
D.D.  n.   117  
REPUBBLICA ITALIANA

   R E G I O N E   S I C I L I A N A
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA CHIUSURA DELLE
LIQUIDAZIONI

                   
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 concernente l’approvazione
del Testo Unico delle leggi dell’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione
Siciliana;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  5  dicembre  2009,  n.  12,  che  ha  emanato  il
“Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19”;

  VISTO  l’art.  20 della L.R. 12 maggio 2010, n. 11 ed, in particolare, il 6° comma ter aggiunto
dall’art. 23, comma 3, della L.R. n. 5/2014, con il quale è stato istituito l’Ufficio Speciale per la
chiusura delle liquidazioni nell’ambito dell’Assessorato regionale dell’Economia;

  VISTO il D.A. n. 1 del 04 aprile 2014, con il quale in esecuzione della Deliberazione della Giunta
regionale  di  Governo  n.  85  del  26  marzo  2014  è  stato  costituito  nell’ambito  dell’Assessorato
regionale dell’Economia, ai sensi del citato art. 23, comma 3, della L.R. n. 5/2014 l’Ufficio Speciale
per la chiusura delle liquidazioni;
VISTA la  nota  assessoriale  prot.  n.  6043  del  21.09.2023,  assunta  al  protocollo  n.  2684  del
02.10.2023  dell’Ufficio  Speciale  per  la  chiusura delle  liquidazioni,con la  quale  l’avv.  Dorotea
Maria  Piazza è  stata  incaricata   con decorrenza  02 ottobre 2023 quale Dirigente responsabile
dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni dell'Assessorato regionale dell'Economia,
nelle more della formalizzazione del relativo contratto individuale di lavoro;
CONSIDERATO che l’avv. Dorotea Maria Piazza ha accettato la superiore proposta in calce alla
superiore  nota  assessoriale  assunta  al  protocollo  di  questo  Ufficio  Speciale  al  n.  2684  del
02.10.2023;
VISTA  la nota prot. n. 2691 del 03.10.2023 con la quale l’avv. Dorotea Maria Piazza ha preso
servizio presso l’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni;
VISTO  il  D.A.  n.  60/Gab del  10.10.2023 con il  quale  è  stato  approvato  con  decorrenza  dal
02.10.2023 al 31.12.2025 il contratto di lavoro stipulato in data 10 ottobre 2023 tra l’Assessore
regionale dell’Economia e l’avv. Dorotea Maria Piazza, individuata quale Dirigente responsabile
dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni;
VISTA  la legge n. 2 del 22.02.2023 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023  -  Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2023 – Legge di stabilità regionale;
VISTA  la legge n. 3 del 22.02.2023 pubblicata  sulla G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023  -  Bilancio di
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 106 del 01.03.2023 di approvazione del Documento
Tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale per l’anno finanziario 2023 e del
prospetto delle previsioni;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche e integrazioni”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 147 del  30 marzo  2023  con  la  quale  è  stato 
nominato  quale Commissario Liquidatore  dell’Ente  Acquedotti  Siciliani (E.A.S.) in  liquidazione
coatta amministrativa il dott. Vincenzo Marchingiglio, Dirigente dell’Amministrazione regionale in 
servizio a tempo determinato;
 



VISTO il D.A. n. 16/GAB del  05-04-2023  di nomina del dott. Vincenzo Marchingiglio, Dirigente
dell’Amministrazione regionale  in  servizio a tempo determinato, quale Commissario Liquidatore 
dell’Ente Acquedotti Siciliani in liquidazione coatta amministrativa;
VISTO l’art. 28 della L.R. n. 9 del 27/07/2023, che istituisce nel bilancio della Regione Siciliana il
capitolo  di   spesa  212573  “Spese  dirette   alla  copertura   delle    spese   documentate   per   il 
funzionamento delle gestioni liquidatorie”;
VISTO l’art. 28 della L.R. n. 25 del 21/11/2023;
VISTO l’art. 6 del D.P. n. 583/GAB del 09/09/2023  che recita “il compenso in quota remunerativa
dell’attività  di   natura  gestionale  liquidatoria,  quale  compenso  attribuito  in   misura   fissa,  è
determinato in euro 15.000,00 annui ed è liquidato, con  cadenza semestrale, con  provvedimento
dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni”;
VISTA la  nota  prot.  n.  3595  dell’11/12/2023  del  dott. Vincenzo  Marchingiglio  Commissario 
Liquidatore dell’Ente  Acquedotti  Siciliani  in  liquidazione  coatta  amministrativa,  con  la quale 
richiede  la  liquidazione  del  compenso  in  quota  remunerativa,  assunta  al  prot.  n.  3601  del  
11/12/2023 dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni;
CONSIDERATO  che  il  compenso  va  liquidato  con  cadenza  semestrale  con  provvedimento
dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni;
CONSIDERATO  che   il   dott.  Vincenzo   Marchingiglio  si  è  insediato   come   Commissario
Liquidatore dell’Ente  Acquedotti  Siciliani  in  liquidazione  coatta  amministrativa dal  11  aprile
2023 e che, quindi, allo stesso spetta un  compenso pari a 9/12 dell’annualità spettante  per l’anno
2023, pari ad euro 11.250,00;
RITENUTO, pertanto, di dovere impegnare la somma complessiva di euro 11.250,00 in favore  del
dott.  Vincenzo Marchingiglio  sul   capitolo  212573,  quale  compenso  in    quota  remunerativa
dell’attività di natura gestionale liquidatoria, a gravare sull’esercizio finanziario 2023;

DECRETA

Articolo 1
Per i motivi  in premessa indicati, è  impegnata  sul  capitolo  212573 “Spese  dirette  alla  copertura
delle spese documentate per il funzionamento delle gestioni liquidatorie”del  bilancio  della Regione
Siciliana per l’esercizio finanziario 2023, codice del piano dei conti U.1.03.02.16.999, la somma di 
euro  11.250,00, pari a 9/12 di mensilità per l’anno 2023 a favore del  dott. Vincenzo  Marchingiglio
Commissario  Liquidatore   dell’Ente  Acquedotti  Siciliani  in  liquidazione  coatta  amministrativa,
quale compenso in quota remunerativa dell’attività  di  natura  gestionale  liquidatoria, attribuito  in
misura   fissa, determinato   in  euro 15.000,00  annui, da  liquidare con  cadenza semestrale,  con 
provvedimento dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni, così come previsto dall’art. 6
del D.P. n. 583/GAB del 09/09/2023.

Articolo 2
Con   successivo  provvedimento   verrà   liquidata   la   somma  in  favore  del    dott.   Vincenzo  
Marchingiglio  nella  qualità   di   Commissario   Liquidatore   dell’Ente   Acquedotti  Siciliani  in  
liquidazione  coatta  amministrativa,  sul capitolo 212573  del bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2023, codice del piano dei conti U.1.03.02.16.999.

Articolo 3
Il presente decreto viene tramesso alla competente Ragioneria centrale dell’Economia e della salute
per  la  registrazione  ai  sensi  dell’articolo  9 della  legge  regionale  15 aprile  2021,  n.  9,  dopo la
pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana  ai sensi del c. 5, art.  68, L.R. n. 21 del
12.08.2014.
Palermo, 18.12.2023                                                     Il Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale

                                                                                (Dora Piazza)
 L’Istruttore direttivo
   (Nicola Barretta)
               f.to

GManno
Font monospazio
f.to


	​ R E G I O N E S I C I L I A N A
	​ ASSESSORATO DELL’ECONOMIA




